PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.072.956/0001-85

Rodovia PA 419. Cep: 68.130-000 – Prainha- Pará.

E-mail:semed2013@gmail.com

PORTARIA N° 006, DE 07 DE MARÇO DE 2023.

CONSTITUI COMISSÃO PARA
ORGANIZAR E EXECUTAR O
PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O

CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR
ESCOLAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRAINHA, Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Decreto n° 17/2022 – PMP, DE 13 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída comissão para organizar e executar o processo de
seleção para o cargo comissionado de diretor escolar.

Art. 2º A comissão será composta pelos titulares e suplentes, abaixo indicados:

a) José Carlos dos Santos Magno (titular), representante do Poder Executivo
Municipal;

b) Soyla Azevedo Gomes (suplente), representante do Poder Executivo
Municipal;

c) Arley Rodrigues Sousa (titular), representante da Secretaria Municipal de
Educação;

d) Fahime Narley Miranda Castro (suplente), representante da Secretaria
Municipal de Educação;

e) Benedita Miranda Esquerdo (titular), representante dos Conselhos

Escolares
f) Adma Zaneth Fuziel da Silva (suplente), representante dos Conselhos

Escolares

§ 1° - Na hipótese de haver membros de conselho escolar pleiteando a vaga de
direção escolar fica defeso a sua participação na composição da Comissão
Organizadora do Processo Seletivo.

§ 2° - Não haverá na composição da Comissão Organizadora do Processo Seletivo
integrantes com relação de parentesco de até 3° grau com os candidatos do
Processo Seletivo.

Art. 3º Caberá a comissão ora instituída:

I - Aprovar o Edital realizado pela Secretaria Municipal de Educação;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.072.956/0001-85

Rodovia PA 419. Cep: 68.130-000 – Prainha- Pará.

E-mail:semed2013@gmail.com

II – Aprovar ficha avaliativa com pesos pré-estabelecidos para realizar a
pontuação dos critérios de mérito e desempenho dos candidatos para a seleção
dos cargos comissionados de Diretor Escolar;
III – Realizar as inscrições e análise curricular dos candidatos inscritos;
IV – Examinar o rol de documentos e realizar o deferimento ou indeferimento
dos critérios dos candidatos de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital;

V – Avaliar as defesas e os Planos de Gestão apresentados;
VI – Dirimir dúvidas quanto ao edital do Processo Seletivo;
VII - Apreciar pedidos de esclarecimentos e julgar pedidos de recursos
impetrados em qualquer etapa do Processo Seletivo;
VIII- Apresentar o resultado da seleção dos cargos comissionados de Diretor
Escolar para composição do banco de gestores escolares a serem escolhidos e
nomeados pelo Chefe do Poder Executivo.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação disponibilizará a Divisão de Ensino
para auxiliar na orientação do Plano de Gestão Escolar, bem como para a
elaboração da estrutura do Plano de Gestão.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

Publique-se e cumpra-se.

___________________________________

Narley Sagia de Azevedo Dib
Secretária Municipal de Educação de Prainha/PA

Port. nº 530-A/PMP/GP

		2023-03-07T13:05:31-0300
	NARLEY SAGIA DE AZEVEDO DIB:65742354215